VI.

Lettre de M. Auvry, ancien Evêque de Coutances,
au Souverain Pontife, Alexandre VII.

“Pater Sanctissime, cura quos nobis tanquam Vicario Generali Eminentissimi Cardinalis Antonii (Barberin), Magni Franciae Elemosynarii, imposita est hospitalis et xenodochii regalis dicti Les Quinze-Vingts, Parisiis siti, nos impulit ut animarum saluti invigilantes ad instructionem et

aedificationem coecorum mihi commorantium missionem fieri curaremus. Vsum est autem nobis rem non posse utilis perfici, quam per Magistrum J. Eudes, presbyterum et plurimum Seminariorum Superiorem, illique adjunctos presbyteros pro missionibus Normanniae à Vestra Sanctitate et ejus praedecessore pia memoriae, Innoc. X, apparobatos, famor etenim tanti viri ex Normanniâ ubi per triginta et amplius annos cum incredibili omnium gructu missionibus incubuit, jam dudum omnes circum provincias pervolavit. Quare inde juxta evocatum rogavimus ut missionem in praedicto Hospitali susciperet. Ille autem dicto annuens concionari statim adorsus est cum tanto populi, et quod mirum est nobilium etiam aulicorum concursu, ut post tertiam hebdomadam cum jam continendis omnibus templis non sufficeret, concionem sub dio per mensem integrum haberi necesse fuerit, Deo cum tantâ largâ benedictione assistente, ut possim nihil unquam simile Parisiis visum asseneraretur, Quippe plurimi odio dissidentes conciliati sunt, plurimae ac magnae restitutiones factae, plurimi libri prophani publice combusti, immunerabilis hominum multitudo ad meliorem frugem revocata, immo multi haeretici, venefici et quod varius est athei conversi sunt. Ita ut cum multi multarum provinciarum Episcopi et aliquot pastores parisienses tantis operibus per moti praedictos presbyteros enixe rogassent, ut in suis Ecclesiis missiones facerent, una in suburbis S. Germani pari charitate nec minori fructu ab ipsis suscepta sit. Quae eum ira sint, ultra quam quod non licet nobis quae andivimus et vidimus non loqui, puravimus nos Sanctitati Vestrae gratum facturos, si rem ut se habere perscriberemus. Gaudebit enim Sanctitas Vestra tot inter presbyteros partim otiosos, partim Jansenistas, vel ad minimum Jansenisantes, hos vere apostolicos impigre opus Dei perficere, haeresim oppugnare, hypocrisim detegere, charitatem inter regulares stabilire, proximorum saluti die noctuque invigilare, auctoritatem. Sedis apostolicae ab haereticis et impiis non parum impugnatam tantis suis ad populum concionibus quam in privatis ad Ecclesiasticos exhortationibus fortiter tueri, omnia danique sua opera ad majorem Dei gloriam dirigere. Tacendum hinc sane esset, cum res ipsa per se satis loquatur; sed nihilominus ipsa veritatis evidentia ad exponendum quid sentiam me cogit. Existimo quippe nihil Deo gratius, nihil Sanctitati Vestrae gloriosius, nihil Ecclesiae Romanae utilius fieri posse, quam si tales operarii multis praerogativis et omni ope a Sede Apostolica adjuventur, quo melius Seminaria illis commissa et in posterum committenda dirigere et missionibus utilius ac facilius vacare possent. Vestrae Sanctitatis humillimus atque obsequentissimus filius et Servus, Claudis, ... Parisiis prima Aprilis 1661.

C'est apparemment à ce tems que l'on doit reporter une Lettre de M. de Matignon I, Eveque et Comte de Lisieux. Elle est sans date et porte en tête: Sanctissimo Domino Nostro Alexandre VII, Leonorius.. Elle est pour le moins aussi honorable que celle de M. Auvry.

Enfin j'en trouve une troisième, qui est de M. de Harlay, Archevêque de Rouen, et qui est encore de la même année 1661.

VII

Lettre de M. de Maupas, Evêque d'Evreux,

au Pape Clément X.

“Beatissime Pater, Nihil sane ad animarum perniciem proclivius, quam Seminaria regenda committere viris de fide suspectis, in hoc praesertim temporis articulo, quo grassantem lem novae doctrinae à S. Sede proscripatae, non dum videmus insepultam. Lugemus etiam contumaciam quorundam hominum, quos olim Jansenistas nuncupatos nemo nescit, qui subdoles nec omnino arcanis artibus spargunt, jam adultos erotes inter quaedam juniorum clericorum in cantanimis sodalitia. En praesens remedium, Beatissime Pater, tam pertiferae contagioni; si nimirum dignetur Sanctitas Vestra quantum in se erit praeficere clericalibus hisce Comitibus viros selectos et puritate doctrinae et morum probitate conspicios. En inter paucos insignem prorsus offero Sanctitati Vestrae Joannem Eudes omni virtutum et donorum genere luculenter adornarum quae legitimum Christi sacerdotem

decent, ut tanti regiminis provinciam dignissime sustineat. Tampusidem illum Sanctitati Vestra toto animo commendaram, sed eum verear ne propter innumeras et ingentes Ecclesiae quibus premitur sollicitudines es memoriâ effluerit iterum deo ad Sanctitatem Vestram scribere ausus sum et dicere, quod liceat de eo effari, quod de Saduc Scriptura: et suscitabo mihi sacerdotem fidelem qui iuxta cor meum et animam meam faciet et aedificabo ei domum fidelem. Cestum est, Beatissime Pater, divinam providentiam hactenus selegisse jam et multis annis dictum sacerdotem Joannem Eudes, ut presbyteros congregaret qui verbo et exemplo erigerent Seminaria clericalia... Vidimus eundem jam dudum praeteritis temporibus continuis Concionibus ac missionibus ut operarium inconfusibilem sedulo incumbentem in agri Dominici culturam, per multorum annorum seriem quaesivisse indefesso labore lucrum animarum id quae saepius feliciter adeptum. Prolixior Sim, B.P., si recensent singula... En itaque Compendium, B.P., per summa quatuor Capita certissima nobis, et etiam famâ publicâ apud omnes constantissima quae breviter sudjicio.

1o Is est dictus Dominus Joannes Eudes, de quo libenter dicerem: non est inventus similis illi in Gallia nostra a multis retro Saeculis; de ipso celeberrimus inter nos Cospeanus Saxopiensis Episcopus, dicebat: "hic est Apostolus Neustriae. Is est inquam, qui sacerdotes quos dirigit tanquam Primarium ac proecipuum totius disciplinae Clericatus fundamentum edocet, in omnibus et per omnia subjectos esse Sanctae Sedi Apostolicae, Summorum Pontificum auctoritatem nunquam interituram semper ac ubique fueri idque peculiari nomine profiteri, zelo sane non vulgari.

2o Singularem obedientiam ac reverentiam erga singulos antistes Ecclesiae Sanctae Sedis Apostolicae communionem habemus.

3o Religiosos ordines ac praesertim eos quos norunt omnes pietate magis esse conspicuos eximie venerari.

4o Demum haeresim olim Jansenianam, o utinam tandem extinctam ! Fortiter impugnare et privatim et publice, nullâ unquam occasione spretâ, Servaris tamen Servandis secundum regulas prudentiae christianae.

Haec sunt rationes quibus commotus accersivi Sacerdotes hujus congregationis ad instituendum Seminarium nostrum Ebroici cense, quod à quatuor circiter annis ereximus in hac Civitate. Reluctati sunt pietatis hostes ac religionis perduelles; gavisus sunt alumni fidei ac virtutis amatores: mirantur nobiscum populorum caterve laudabilem prorsus conversionem domesticorum hujusce Domûs nostrae clericalis.
Datum Ebroicis 1er Decembris 1671."

C'est ainsi que parle M. de Maupas, cet illustre Prélat, qui mérite si bien lui-même qu'on lui fasse l'application de ces paroles: "Suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui iuxta cor meum et animam meam faciet."

VIII.

Je pourrais encore rapporter quantité d'autres pièces aussi pleines d'éloges que les précédentes; par exemple des lettres de J.F. Paul de Gondy, Cardinal de Rets, Arch. De Paris, par lesquelles il donne pouvoir aux Eudistes d'établir en la Ville et faubourg de Paris, une Communauté d'ecclésiastiques pour y faire toutes les fonctions des Séminaires (Nuys, 2 juill. 1661).

Autres lettres de M. Hardouin de Perfixe, Arch. De Paris, par lesquelles il unit, agrège et incorpore le Séminaire des trente trois à la Congrégation des Eudistes (14 fév. 1669).

Lettre ou Mandement de M. de Harlay, Archevêque de Paris, pour établir M. Eudes, Supérieur

des Missions des Eudistes dans son diocèse, (15 mai 1671).

Lettres du même Prélat, par lesquelles il permet aux Eudistes d'acheter une Maison dans Paris (30 Août 1672).

Lettre commune, ou attestation du même, de M. de Martignon, Evêque de Lisieux, de M. de Maupas, Evêque d'Evreux, de M. Auray, ancien Evêque de Coutances et de M. de la Vieuville, Evêque de Rennes, dans laquelle après les plus grands éloges (70) les prelates continuent: "Hinc est quod secundum pium Regis et Reginae desiderium ad sancti Germani et Versalii oppida, nuper eum sociis canonice missus et benevole exceptu, missione suâ cum summâ laude et singulari Curiae aedificatione functus est. Nihil hominus fama est, contra eum commetas fuisse calumnia et connadictioner et dictum palam fuisse ipsum in Normandiâ duo tantum habere Seminaria, licet quinque possideat, nunpe Rothomagense, Cadomense, Constantiense, Lexoviense et Ebroïcense, et Rhedonense in Britannîâ; nulla obni nere potuisse regia diplomara, licet septem habeat â defuncto Domine Cancellario Seguiera Francia Cancellario, signata et rire sigillata; eum..., licet solam Dei gloriam et animarum salutem exquisivisse in compertosit, ex eo quod Deus qui superbis resistit et humilibus dat gratiam, praefatam gratiarum abundantiam in ipsius labores effuderit. Denique possume et expedit Sanctitati Vestrae testari, eum sine ratione zeli ad religionem propagandam et animarum saluti invigilandum, sine ratione sinceræ erga sanitam Sedem Apostolicam et Episcopos obedientiae, dignum esse quem Sanctitas Vestra gratiis suis et favoribus benigne prosequatur. (10 fev. 11674);